
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 20 / 2020

OGGETTO: EMERGENZA “CORONAVIRUS”. REGOLAMENTAZIONE DELL'ATTIVITÀ 
DEGLI UFFICI DI FRONT END. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamata l’ordinanza in data 21 febbraio 2020 adottata dal Ministro della Salute e dal Presidente 
della  Regione  Lombardia  contenente  le  indicazioni  urgenti  atte  a  far  fronte  all’emergenza 
epidemiologica da CODIV-19;

 

Visto il Decreto Legge del 22 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV- 19”;

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020;

 
Vista  l’Ordinanza  in  data  23  febbraio  2020  adottata  dal  Ministro  della  Salute  d’Intesa  con  il 
Presidente della Regione Lombardia;
 
Premesso che l’Ordinanza  23 febbraio  2020 del  Presidente della  Regione Lombardia,  limita  la 
sospensione delle attività degli Uffici Pubblici alle procedure concorsuali e rinvia ad un ulteriore 
provvedimento regionale con il quale verranno individuate speciali disposizioni per i servizi di front 
office e per la regolamentazione di riunioni ed assembramenti; 
 
Ritenuto  necessario,  in  attesa  dell’emanazione  delle  predette  determinazioni  regionali,  dettare 
disposizioni urgenti a tutela della salute e dell’integrità fisica dei lavoratori provinciali e adottare 
misure precauzionali  per  l’attività  svolta  negli  uffici  di  front  end nei  quali  non è  presente una 
logistica idonea ad impedire il contatto fisico diretto fra operatore della Provincia e utente (vetri 
separatori, delimitatori di fila, ecc.);
 
Ritenuto di individuare, alla luce delle segnalazioni pervenute dai Dirigenti, tali Uffici nei seguenti:
·       Centri per l’Impiego di Como, Cantù, Erba, Appiano Gentile, Menaggio
·       Uffici del Collocamento Mirato sito in via Volta a Como
·       Infopoint turistici siti a Menaggio, Bellagio e Como 
 
Ritenuto necessario disporre la chiusura al pubblico dei predetti uffici nelle giornate di lunedì 24 e 
martedì 25 febbraio, e comunque fino a che non verranno emanate specifiche disposizioni regionali 



di disciplina delle attività di front end, come previsto dall’Ordinanza del Presidente della Regione 
Lombardia in data 23 febbraio 2020 citata in premessa;  
 
Dato atto che la chiusura degli Uffici predetti si rende necessaria in quanto i locali che li ospitano 
sono sprovvisti di attrezzature o di sistemi che impediscano il contatto fisico con l’utenza o che 
consentano di limitare l’afflusso del pubblico, determinando assembramenti non controllabili;
 
Per tutti i motivi specificati, 
 

ORDINA

 

1.     di disporre la chiusura, nelle giornate di lunedì 24 e martedì 25 febbraio, e comunque fino a 
che non verranno emanate specifiche disposizioni regionali di disciplina delle attività di front end, 
come previsto dall’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in data 23 febbraio 2020 
citata in premessa, dei seguenti Uffici aperti al pubblico:  
 
·       Centri per l’Impiego di Como, Cantù, Erba, Appiano Gentile, Menaggio
·       Uffici del Collocamento Mirato sito in via Volta a Como
·       Infopoint turistici siti a Menaggio, Bellagio e Como 
 
2.     Di  disporre  che  l’attività  ordinaria  degli  Uffici  elencati,  che  non preveda  contatto  con il 
pubblico, proseguirà il regolare svolgimento;

 

3.     Di disporre la comunicazione della presente Ordinanza al Presidente di Regione Lombardia, al 
Prefetto  di  Como,  ai  Sindaci  dei  Comuni  interessati,  e  di  assicurarne  la  massima  diffusione 
attraverso il sito istituzionale dell’Ente e la comunicazione agli organi di stampa.

Como
Lì, 24/02/2020 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


